GILBERTI FOLIOT

EPISCOPI LONDINENSIS

EXPOSITIO IN CANTICA CANTICORUM.

EDIDIT

PATRICIUS JUNIUS

BIBLIOTHECARIUS REGIUS.

(Londini, ex typographio regio, 1638, in-4°.)

EPISTOLA NUNCUPATORIA.

Reverendissimo amplissimoque præsuli domino GULIELMO JUXONO episcopo Londinensi, et summo Angliae Thesaurario, PATRICIUS JUNIUS. S.

Oblivionem sepenumero, *Amplissime et Reverendissim præsul*, celebriori famæ occasionem dedisse, multaque cecidisse, ut ornataiora postea resurgerent, non tantum parietinae desertæ, ac neglecta diu ruderæ, quæ vetustate deposita, novam faciem et augustiorem formam induunt : sed ingenii etiam monumenta, quæ in dies castigantur, emendationia eduntur, et studiosorum sedula diligentia primum e situ et pulvere, in lucem ad diem protrahuntur, fidem faciunt, et abunde testantur. Inter ea est piuam hoc et elegans decessoris tui scriptum, quod hactenus forte in obliuione sepultum jacuit, ut eruditio hoc seculo maiore cum splendore e tenebris emergeret, lucemque, quam intra tuos parietes primum hauserat, celeberrimi nominis tui auspiciis denuo aspiceret. Infirmitates ejus seniles, vel sæculi potius in quo visit, quæ in dictione aut materia rariores occurrunt, si pro eximia pietate sua, *Amplissima Dominatio Vesta*, lacinia tantum vestis sue operire, ipsumque una cum Acolutho suo (solum enim sine comite in publicum prodire, neque honestum erat, neque conditio tanti viri patiebatur) patrocinio suo dignari, nostramque hanc opellam in utroque evulgando, benigne interpretari velit ; gradum faciet ad majora, quæ nomini tuo postea dicari possunt, meque *Amplitudini Tuæ* addictissimum, arctiore in posterum observantie devinciet. Dat. prid. Non. Novembris. Anno MDCXXXVIII.

GILBERTI PRÆFATIO.

Domino et amico suo charissimo Roberto, Dei gratia, Herefordensi episcopo, frater Gillebertus Lundoniensis Ecclesiæ minister humilis, in his exerceri quæ Dei sunt, et in eisdem fine beatissimo consummari.

Ne tuæ, Domine, jussionis vana mihi aut vilis visideretur auctoritas, tibi illico direxi librum quem postulasti : librum siquidem, quem in Canticum Canticorum, juvante Domino, nuper edidi, quem nulli hominum, ante te scribendum (1), inspicendumve commisi. Non enim hic ad laudem, præconiūve gratia, a me conscriptus est, sed ut, quæ, Domino docente, didici ea, tenerem memoriter : et hæc non, secundum Judeos, aspernanda viliter, sed intimo sensu legenda humiliter; et eodem quo

A dicta sunt spiritu intelligenda, demonstrarem. Qui cum a te fuerit, attentione pluriua ab initio ad finem usque perfectus, multa eum animi alacritate suscepisti, et me meum in hoc studium applicasse, laude, ut audio, plurima commendasti : cui, ut nihil ad perfectionem deesset, Prologum a me aptari postulasti, ut sic operis completio digna foret, cui gratiarum redderetur exhibitio ; scriptum quippe est, « Fortis est ut mors dilectio (Cap. viii, 6). » Nam ut mortale nihil est, quod nexum queat mortis elidere; sic possibile nihil est, quod non possit instantia dilectionis obtainere. Hæc exinanivit Dominum, humanis illum nexibus alligavit; hæc, post crucem et sepulchrum, ad sedes illum perduxit insinas, ut eos hinc eriperet, qui venturum hunc cre-

(1) Forte describendum.

diderant, et diligenter expectabant : hæc, quos iræ filios, dictante justitia, perfecerat, in libertatem gratiæ, misericordia judicium temperante, reformat. Meura mutat ista consilium, ut operi apponam prologum, quod sine prologo explanandum suscepit. Author enim operis extitit Salomon, qui scriptores est imitatus antiquos, qui non prologum præmitendo lectores suos attentos faciunt; sed ipsis rem, de qua acturi sunt, demonstrando, eorum excitant attentionem, et eorum studia, ad agnitionem eorum quæ sunt dicta, convertunt. Unde illud Moysis, « In principio creavit Deus cœlum et terram : terra autem erat informis, » etc. (Gen. 1, 1). Et illud Exodi, « Hæc sunt nomina filiorum Israel, qui ingressi sunt in Ægyptum cum Jacob (Exod. 1, 1). » Sit totum percurrens Pentateuchum, Judicum et Regum, librosque alios sine prologo scriptos invenies; quibus si prologi adjecti sunt, illos longo post tempore, post adventum Salvatoris, adjectos esse cognoveris. Hos imitans Salomon, ab ipsa statim rede qua est acturus incipit, sciens rem ipsam de qua agitur, utilitatem manifestam habere in se, qua allicit, vel rationem evidenter, qua concupita despiciat, vel inspectiones theologicas, quibus hæc

A a mente rejiciat, et soli illi qui horum conditor et creator est, adhæreat. Tres itaque libros effecit, quos non prologis exornat aut dilatat, « Parabolæ » unum, « Ecclesiastæ » alterum, « Sirasirim » hunc tertium. Allicit in « Parabolæ » ad hæc possidenda, per quæ præsens vita munitur, ut necessitatibus propriæ succurratur, in quibus opus est, proximo subveniatur, et indigenti, prout necessitas expedit, tribuatur. In « Ecclesiaste », vero monet, ne his animus implieetur, ne amor his, quæ transitoria sunt, inclinetur : sed hæc tanquam vana dijudicet, et quæ sunt altiora his decernat (2) et appetat. Unde « Sirasirim » (quod « Canticum cantorum » appellatur) consequenter apponens, in quo cuncta prætervolans, divinæ majestati assistit, B hunc, ut sponsum, amplectens, huic totum quod amoris esse potest, ex affectu repræsentans. Animam igitur, vel Ecclesiam, amoris igne succensam, non hæc visibilia querentem, sed ad invisibilia toto cordis affectu, tota mentis intentione spirantem, sic inducit, quasi querentem Deum, nondum tamen apprehendentem, et ut apprehensum teat, hæc dicentem.

(2) Forte discernat.

EXPOSITIO IN CANTICA CANTICORUM.

CAPUT PRIMUM.

1. Osculetur me osculo oris sui.

Quæ est ista tam inclyta? formæ tam elegantis et gratiæ? ut summi Regis osculum audacter appetens, dicat, « Osculetur me osculo oris sui? » Nunquid in somnis agit hæc anima, flingens sibi quod vult, raptans sese in spem quamdam sine re, inanes formans intus apud se visiones, et jam nunc sperans apprehendere, quod nec laboriosis queat conatibus adipisci? Quo enim ascendit hic spiritus, auri in tantum immemor, et oblitus argenti, lapidem pretiosum non reputans, cuncta quæ mundus possidet, suisque possidenda communicat, in tantum respuens, ut hæc manu perfectionis sanctæ repellens, dicat, Seorsum vos, abstractus a vobis amor meus in superna trajectus est, solum illum appetens qui vere solus est, cunctisque suæ causam pariter et effectum præstat essentiæ, in quem suspirans, sanctique impatiens desiderii, secum agit hæc anima, et loquitur dicens, « Osculetur me osculo oris sui: » non enim vana loquitur anima sic inspirata, sed summa. Jam diu rivos sapientiæ Salomonis ebilit, ipsumque in « Ecclesiaste » disputantem audivit: olim quidem delicata, et tenera, cum nondum a formis exterioribus ad interiora pervenerat, cum nondum a creatura ad Creatorem ascenderat,

C munoo totis hærebat amplexibus, rebus ipsis visibiliis se totis affectibus alligabat : scholam vero doctrinæ spiritualis ingressa, non plebeium magistrum quempiam, sed summum illum in sapientia Salomonem audire meruit, Ecclesiæ sanctæ lectionem quandam introductoriam instituentem, qua eleclam quamque animam a mundo avocet; avocatamque et abstractam, illi qui mundo superior est, insolubili charitatis nexu consociet. Videns enim in spiritu summus ille Salomon omnem fere animam in terra quasi soidentem, secularibus se negotiis implicantem, amoremque suum non jam erigentem sursum, sed inferius inclinantem; ut erigeret incurvata et miseram, de summo contemplationis suæ ad ima conversationis humanae descendit, errantem revocans, præceptis illam salutaribus instruens et reformans, et sic demum per quosdam velut ascensionis gradus, ad sanctæ contemplationis et amoris summa perducens. In primis igitur ætati teneræ promittit magna, dicens, « Parabolæ Salomonis ad sciendam sapientiam et disciplinam, et ad intelligenda verba prudentiæ, et suscipiendam eruditioem doctrinæ (Prov. 1, 1 seq.). » Blanda suggerit, annexens, Audiens sapiens sapientior erit, et intelligens gubernacula possidebit, Sic ipsis non statim mundi, et eorum quæ in mundo

sunt contemptum prædicat, non arctioris vitæ ardua et excelsa commemorat; « Prius namque quod animal est, deinde quod spirituale (*I Cor. xv, 46*). » Unde magister optimus, ne statim gravia suadendo, animam quam erudiendam susceperebat, in ipsis obrundat initis, ipsam ad suæ velut annos infantiae transigendos, mundo et his quæ mundi sunt, uti libere, et in iis jucundari permittit: legem tamen sibi statuens, ne peccando diffluat, nec in usum malitiae convertat et libidinis, quod magno dono magni percepit authoris. Proponit igitur attente jam audienti, Parabolas; et ipsam, quot Parabolis instruit, tot ad bene et honeste vivendum legibus informat et adstringit: quas nimurum Parabolas, ei mentis oculo prudens lector attentius introspererit, in ipsis ad conversationem honestam, mundi hujus possessoribus, vitaque communi degentibus, assignatam plenissime vitæ formam intelliget. Num quia « sine fide placere Deo est impossibile (*Heb. xi, 6*), » in ipso statim tractatus exordio, fides, et cultus summæ divinitatis inculcatur, cum dicitur, « Audi, fili mi, disciplinam patris tui, et ne dimittas legem matris tuæ (*Prov. 1, 8*). » Patris enim summi disciplina, quam ab ipso plenissime didicit Ecclesia, hæc est, « Credere quoniam est, et quod diligentibus se remunerato sit (*Heb. xi, 6*), » et quod in fine temporum Filium suum in carnem misserit, et per ipsum promissa impleverit. Lex vero matris Ecclesie, prima naturalis illa est, Dei dígito in hominum cordibus exarata; secunda in tabulis conscripta lapideis; tertia, lex Evangelii in Spiritu sancto et gratia ministrata. Legem itaque matris nostræ non dimittere, hoc est, ab unitate Ecclesie, et summæ divinitatis cultu, quem intus gratia inspirante suscepit, non recedere. Cætera vero mandata Decalogi, toto Parabolaram volumine, distinctis radiant locis; quibus, aliisque præceptis quampluribus; quasi sanctum quoddam seculare proponitur, et secularium vita apto quadam rationis moderamine instituitur; quatenus sic utatur mundo, ut non declinet a Deo; sic permitta et submissa sibi possideat, ut a prohibitis indesinenter abstineat. In prima institutione, cum humanis satiafactum sit desideriis, et homini permissum sit temporalibus uti sobrie, juxta quod ad primum hominem divina voce dictum est, « Crescite et multiplicamini, et replete terram, et subjicite eam, et dominamini piscibus maris, et volatilibus cœli, et universis quæ inveniunt super terram (*Gen. 1, 28*); » secundæ jam institutioni locus est, ut de his quæ diu possedit homo, jam nunc audiat quid arbitrandum sit; an ipsis amore sit inhærendum, an sit ab his amor ad quiddam altius et longe melius erigen-dus: unde singula quæ sub sole sunt, veritatis stylo percurrens Salomon, volumine secundo ait, « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas (*Eccle. 1, 2*); » quam nimurum vanitatem rebus quibusque transitoriis inesse potenter ostendens, quod nequaquam vanus involvendus est animus, aut vanis amor im-

A plicandus, animam quam erudiendam susceperebat, a vanitate sequestratam, seorsum applicat veritati, dum in ipsius operis fine subjugxit, « Adolescentia et voluptas vana sunt (*cap. xi, 10*). » Et paulo post, « Memento Domini Creatoris tui in diebus juventutis tuæ, antequam veniat tempus afflictionis, et anni de quibus dicas, non mihi placent (*Cap. xii, 1*). » Et paulo post, in ipso sermonis exitu, « Deum time, et mandata ejus observa: hoc est omnis homo (*ibid., 13*). » Qua verborum compendiosa clausula, quid aliud mentibus hominum, nisi sunumæ ipsius divinitatis timorem, et debiti reverentiam cultus insinuat. Hæc enim via est, hic est accessus ad vitam, si timore sancto comprehensus animus declinet semper illicita, et intus amoris igne accensa mens, indesinenter accingatur ad bona: homo namque medius in creaturæ rationalis ordine positus est, habens Angelum bonum supra se, malum inferius, post hujus elapsum vitæ ad alterutrius æqualem, juxta vitæ merita, perducendas. Hic itaque, sicut inter hos medius est, sic habet aliquid cum utroque commune, amorem scilicet, cum ipso qui sursum est, timorem cum ipso qui est infra: timent enim mali angeli et contremiscunt, boni vero perfecte diligunt; et sicut ad amorem malus angelus non assurgit, sic ad timorem angeli boni non descendunt, juxta illud, « Perfecta charitas foras mittit timorem (*I Joan. iv, 18*). » Cum itaque bonum angelum solus amor totum rapiat in se, malum vero solus timor deorsum premit; non est, præter hominem, in totius ordine creaturæ, in quo timor dilectioni concurrat, in quo sibi duo hæc conjuncta convenient. Homini itaque dicitur, « Deum time, et mandata ejus observa: hoc est omnis homo: » ac si dicatur, Omne hoc, id est, totum hoc, « timere, » scilicet, et amando « mandata servare, » competit homini; ut timende declinet iram, amando pertingat ad gratiam. Vel si dicatur, « Hoc est omnis homo, » id est, per timorem et amorem fit perfectus homo. Vel, « Hoc est omnis homo, » id est, ad hoc creatus est omnis homo, ab eodem intellectu non discrepat, cum creationis ejus hic modus et causa sit, ut iram sic evitet, et gratiam promereatur.

D Hæc igitur anima, salutis monita non jam derivata procul, sed de ipso fonte, summo, videlicet, Salomone percipiens, jam edocta in Proverbii, mundana quoniam modo possideat: in Ecclesiaste vero, qua ratione jam possessa mente deserat et contemnat; jam nunc in Canticis audit, quomodo a visibilibus ad invisibilia transeat, et aucthoris omnium tota virtute mentis, et plenitudine affectionis inhæreat. Sic a morali disciplina, qua possessa sancte communicat, per rationalem, qua mundana recte dijudicat, sanctam illam et summam ingressa theoriam, jam quæ retro sunt oblitera penitus, montem illum sanctum verticemque mentis suæ condescendens, per medium nebulæ et caliginis, sanctum illum Moysen ad contemplationis alta pro-

sequitur; ubi secreto manens habitaculo (*Exod. xix, 20, et xx, 21*), non alta tectorum laquearia, non fucata obsequentium latera, non agrorum in immensum continuata jugera, sed ut omnibus affluat abundanter, solum illum expetit qui est omnia, qui lux est et quies animarum, bonorum fons, et origo virtutum, quem apprehendere summum est, et quo perfui iucundissimum: cuius intus impulsa desiderio, quod sentit exprimit, nec ultra se amplius intra silentii claustra cohibens, vel amantis more, sibi, vel cognate sibi cuiquam Virtuti cœlesti loquitur, dicens, « Osculetur me osculo oris sui. » Errat quidem amor saepius in judicio, et dum suo pronus fertur desiderio, quo se cunque verterit, sibi videtur id contemplari quod appetit, et aliud quemlibet id in se experiri quod sentit: unde quasi constet alii, quis ipsum amor trahat et in se velut absorbeat, cum quod intus agit foris exprimit, neminem designat ex nomine, sed discreta quadam indiscretione sic ait, « Osculetur me osculo oris sui. » Quod quidem perfectæ mentis arcanum est, et animæ jam defæcatæ cum cœlesti Sponso soliloquium. Age enim, mentis aciem deflecte paululura, et paulisper a summis ad inferiora descende; at te de animam adhuc infidelitate constrictam, quæ fidei nondum radios illuminata percepit, Ecclesiæ nondum limina contigerit, Sponsum prorsus nescire; nunquid huic Canticum judicabis recte competere? ut ad Sponsum animarum sanctorum loquatur, dicens, « Osculetur me osculo oris sui? » Nunquid non esset indecens hæc in ejus ore Parabola? Quod si animam attenderis illuminatam quidem fide, sed operibus mortuam, oppressam graviter peccatis et obrutam, longam sibi restem peccati faciem, nec ad bonum illo pœnitentia remedio recurrentem, nunquid huic recte poterit aptari Canticum, ut ore deformis, et horrenda facie, et toto feda corpore, dicat tamen ad Patrem omnium, « Osculetur me osculo oris sui. » Munita vero fide, et sacramentis imbuta anima, nunc ad virtutis bonum se lege intentis erigens, nunc in peccati lapsu legem quæ in membris repugnat, excipiens; huic subjecta vicissitudini lugens, et lugendo vociferans: « O quis me liberabit a corpore mortis hujus? » (*Rom. vii, 24.*) Nunquid apte cantabit Canticum, ut lachrymis obducta mœstitia, singultus pœnitentia trahens, dicat, « Osculetur me osculo oris sui. »

Quod si progressus paululum, animam superiore quadam gradu consideres, æquali se quadam mœdictate moderantem, ut nec jam peccata quibus damnatio debetur admittat, nec ad virtutis adhuc alta concendant, habitantem quodammodo cum Lot in Segor, montana nondum attingentem: hæc utique quo nondum virtutis summa contingit, eo plus exterioribus delectata, in osculi cœlestis appetitum minus fortiter inardescit; ut nec ipsi recte competit quod dictum est, « Osculetur me osculo oris

A sui. » Secretum jam nunc animæ spiritualis ingredere, attende animam jam stabilitam gratia, quam spiritus in montana protraxerit, quæ jam in excelsum habitare decreverit, que peccatum, mundo jam devicto, calcaverit, quæ post Dominum cum Petro currens jam dixerit, « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te (*Matt. xix, 27*); » hæc licet ab infidelitatis tenebris, a regno peccati et mortis, ab impulsu tentationis, a torpore mentis longe sit; non tamen præsumit ut audeat, ubi summi Regis osculum, quod nondum forte gustavit, expectat, dicens, « Osculetur me osculo oris sui: » sed vel pedum Sanctorum osculo, cum Maria, contenta residet, vel juxta Jeannem, « cum amicis Spousi stat, et gaudio gaudet ad vocem ejus (*Joan. iii, 29*), » quam suavitatem plenissimam jam intus audire memravit, et in ipsa specie (3) quadam et futurorum promissione delectari pariter et quiescere. Hinc sextum perfectionis gradum, si jam potes, ascende, quo contemplationis alta amor jam sacratus ingreditur; ubi in monte sibi transfiguratur Dominus, et ab humanis absconsus oculis sanctissimus ille Moyses, cœlestium jam conscius secretorum, in ipso divinitatis suavissime requiescit arcano: hic Regem quem diligit in corde suo contemplans anima beatissima, et in Deum, quantum in hac vita fas est, extensa, dulcedine visionis æternæ reficitur, et contemplationis reflectens oculum ad universa quæ creata sunt, dum non tam ipsa, quam in ipsis summi miratur opificis sapientiam, indicibilisque potentiam, dedignans totum quod creatum est, in ipsam totæ colligit, ipsi nexu charitatis et luce contemplationis adstringitur; et dum ejus decori, totum quod in creatura decorum est, non in minimo comparabile conspicit, ad ignem illum invisibilem ignescit et inardescit, et suavi divinitatis aculeo inflictum menti charitatis vulnus experiens, et beatitudinis futuræ, et sacratissimæ conjunctionis ejus quæ creati spiritus ad increatum nexus charitatis insolubili sine fine futura est, quasdam sibi prælibari velut arrhas expostulans, interno; solumque sanctis ac supernis potestatibus audibili sono mentis exclamans, ait, « Osculetur me osculo oris sui. » Amor namque in Deum accensus, charitas est; et ejus qui diligitur, intenta mente speculatio, contemplatio est: quæ ita sese comitantur, ut amorem contemplatio suscitet, et contemplationem semper amor in anteriora promoveat; ut quo contemplatio supernæ lucis radio penetrat, amorem illuc post se trahit; ut sic proficiunt animæ sit Dominus et illumination per contemplationem, et salus vera per charitatem; sicut dictum est, « Dominus illuminatio mea, et salus mea; quem timebo? » (*Psal. xxvi, 4.*) Aversa igitur a mundo anima, et ad Christum tota mente conversa, oblita quæ retro sunt (*Phil. iii, 13*), et in anteriora se potenter extendens, mundum subtus se jam deorsum longe conspiciens, in æter-

(3) Forte, spe.

mitatem totam se rapiens, summa et æterna Domini Iesu contemplando conspiciens, et instanter amando desiderans, quia tota succumbit amori, et spirituali languet desiderio; plenos tamen nondum spensi presumens amplexus, ut suo vel in aliquo satisfiat amori, petit osculum, et vel sibi, vel ad familiarem fortassis angelum mente loquens, spiritualibus spiritualia communicans, amorem aperit suum, et amans ab amore sic exorditur, dicens, « Osculetur me osculo oris sui. » Quæ quia in præfatiuncula modum dicta sunt, cætera sequenti tomo explicabimus, aspirante Domino, qui vivit, et regnat per omnia secula securiorum. Amen.

Osculetur me osculo oris sui.

Labore jugi, virtutis exercitatione continua, fidelis hæc anima eousque perducta est, ut summi Regis aspiret ad osculum, dicens, « Osculetur me osculo oris sui. » Inde est, quod nequaquam stylo prolabente currimus, sed velut in sunnis hærentes stamus, sanctæ istius animæ occulta simul et perfecta intente rimari cupientes, et imitari. Qua in re, illud primum occurrit, quod ipsa sibi cum Apostolo confidentissime gloriari videtur, ut dicat, « Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ (II Cor. i, 12). » Nam quæ summæ divinitatis expedit osculum, novit proculdubio mundum se habere cor, munda se novit habere labia, honestam faciem, et tanti Regis osculo non indignam: ut videatur sibi recte competere quod dictum est, « Despondi enim vos uni viro, virginem castam exhibere castò (II Cor. xi, 2): » item alibi, « Ut exhiberet sibi Ecclesiam gloriosam, non habentem maculam, neque rugam (Ephes. v, 27): » non habet enim hæc ex immunditia « maculam; » non ex duplicitate « rugam; » non pravam ex odio proximi conscientiam; non prodeunt ex corde ejus homicidia, non adulteria, non cætera quæ opprimere conscientiam, et hominem solent inquinare: omni namque custodia seruat ipsa cor suum, attente per Salomonem audiens, « quoniam ex ipso vita procedit. (Prov. iv, 25). » Stat ad januas cordis hujus timor Dei providus et sollicitus, ne vitiis undeque pateat ad ipsius secreta progressus: stant ad propugnacula cordis hujus severa virtutum agmina, quæ non ut dudum, adversus peccata jam dimicant; sed de Divino Iesu, jam jam de iis habita victoria, gloriantur: quorum jamdiu pugnam quanto acerbiorem expertæ sunt, tanto jucundiori gloria jam triumphant. Stat desuper succincta castitas, quæ se carnis immunditiam abstinentiæ saxo contrivisse gratulatur. Stat vultu placido, castitati comes humilitas, nil altum sapiens; sed elationem mentis alta semper appetentem, Domini virtute reprimens, et foedam capitum ipsius insaniam, ad petram, qui Christus est, fortiter et prudenter effringens. Sic insidilitatem fides, spes desperatam miseriam, invidiam charitas, simplicitas dolum, malitiam innocentia, falsitatem veritas, et singulæ quæque virtutes opposita sibi vitia, velut

A monstruosa cadavera, ad veritatis saxum jam fortiter allisa, despiciunt. Videas hic antiquam illam carnis concupiscentiam, ad extinctæ suæ sobolis funera lamentantem; oblectamenta varia, et totum quod exquisitissima tentationis arte potest confici, calice Babylonis aureo circumferentem, hoc viribus, hoc arte tota machinantem, si quatenus infrigidata calesceri, et extincta valeant ad antiquum vitæ spiritum suscitari. Illudit ejaculanti sacer ille virtutum chorus, sciens manu Domini percussos Ægyptios ad vitam ultra non revocandos: unde spiritualiter exultans, psalmum sumit et tympanum, carmen illud Moysis plena Domino jucunditate decantans, « Cantemus Domino; gloriose enim magnificatus est: equum et ascensorem deject in mare (Exod. xv, 1). » Ascensor malus, malignus quisque spiritus est; equi mali, vitia pessima; quibus insidentes Angeli mali, quo ferantur impetu manifestum est, cum misere tentatas animas in profundum inferi pertrahunt, et tormentis æternis, divina id agente justitia, subjiciunt.

Hos extintos sibi gloriatur hæc anima, et in virtutum medio residens, iis se jam totam credit, harum prorsus se committit obsequiis; huic et humillime virtus omnis obsequitur, præstans unaquæque quod suum est. Quis jam percurrat stylo, quis prosequatur eloquio, perfectæ huic animæ quid decoris eximii virtus unaquæque conferat, quid admirandæ gratiæ virtus unaquæque subministret? Quis ipsius decorem ad plenum exprimat? quam et C continentia castam, et simplicem innocentia, lenem mansuetudo, misericordia piam, providam circumspectio, temperantia sobriam, discretum prudentia, fortem reddit patientia, et per sacros justitiæ tristes, cum multa dirigit reverentia charitas jam perfecta? Ab ipso namque sacri timoris initio, statim gressus in humilitate defigens, hisc impudicitiaæ castra pertransiens, sique per virtutes reliquas, ut a Spiritu Dei in mente disponuntur, ascendens in vanitates et insanias falsas non ultra respiciens, superiori jam quodam loco totam se credit amori, et ipsius excellentissimæ committit plenitudini. Hic seorsum habitans, non potest non meditari quod diligit; nequit non contemplari, D quod appetit: desuper immissa siti, in fontem illum vivum inardescit, et dulci pane quotidie lachrymarum resicitur; dum sua in longum protrahi desideria dolet, et lachrymis suffusa conqueritur illic illud secum frequenter repetit et revolvit, « Mihi vivere Christus est, et mori lacrum: Dissolvi cupio, et esse cum Christo (Phil. i, 21, 23). » Et illud, « Heu mihi! quod incolatus mens prolongatus est (Psal. cxix, 5). » Sentire quidem cogitur, et in se experiri compellitur, quid sibi desit a summo, ab æternitate quam procul sit. Absolutus a carne spiritus vidi manifeste quem diligit, frui tur bono quod appetit, sui dilatione desiderii non torquetur, prorsus dolore non tangitur; amor illius in luce est, totus in gaudio conquiescit:

amoris vero in praesenti vita fatigatio pulchre describitur, cum dicitur, « Risus dolore miscebitur, et novissima gaudii luctus occupat (Prov. xiv, 13). »

In hae quidem vita, fidelis animæ risus hic est, quod conscientia munda, corde perfecto, amoris integritate plenissima, se novit in alta prosequi Dominum Jesum, jet suæ mentis osculum in ejus humana simul et divina porrigere : hic vero risus adhuc dolori commistus est, et hoc gaudium luctus occupat ; cum, quem corde sequitur, se nondum apprehendere novit ; et quod plus omnibus appetit, id sibi differri considerat. Hinc amantis animæ dolor, hinc lachrymæ, quibus se per noctes lavat, et suæ stratum mentis irrigat ; ut jam mundata mundetur amplius, et quæ pulchra fuerat, longe pulchrior enitescat. His confusa virtutibus anima, hujus sibi decoris conscientia, post expugnata jamdiu virtus, post adepta virtutum munera, post diu protracta desideria, amore languens, contemplando se sursum erigens, cœlum mente pertransiens in doloris solatium, in quoddam jucunditatis optatae prælibamentum, petet osculum, et exorditur hoc modo Canticum, quod dicitur Canticorum, « Osculetur me osculo oris sui. » Videas indignantem fortassis Angelum, et dicentem : Quid actum est ? quæ rerum tanta ista est et iam nova mutantio ? quid summis imæ permista sunt ? nunquid cœlum sursum est frustra porrectum ? homini frustra sedes in intimo constituta ? nunquid cœlum penetrat mens humana ? nec cœli plaga solum, sed et cœlorum intima, suis jam nequaquam finibus contenta, percurrit ? Quod si sibi quoquo modo permisum est, quid hoc est, ut in istud extollat se mens humana fastigium, et potentiam creatricis, verbo cuncta operantis sapientiae, nulli subjectæ necessitudini benignitatis, summæ, scilicet, et inaccessible divinitatis expectat osculum, dicens, « Osculetur me osculo oris sui ! » Nunquid Angelus, aut Archangelus, aut de Virtutum numero, de Cherubin, vel Seraphin quicunque spiritus, sic unquam secum tacite vel mente locutus est, ut ejus, cui trementes assistimus, cuius a tot seculis obediendo legationibus deservimus, osculum vel peteret unquam, vel speraret ? Incarnato quidem Verbo, et in terris humana sua percurrente Domino Jesu, magnum diximus (4), et in oculis nostris hoc mirabile reputavimus, ad pedes ejus admitti mulierculam, quæ ipsis insigebat osculum, quos tamen et capillis ante terserat, et suarum abluerat unda lachrymarum (Lvc. vii, 38). Transfigurante se in monte Domino, et divina sua, quæ et semper habuerat, humanis oculis revelante, nunquid amans ille Petrus, aut Joannes charissimus, ipsius osculum majestatis expectare præsumperunt, qui vocem a magnifica delapsam gloria non ferentes, in terram proni corrue-

A runt (*Math. xvii, 2*). Hinc quoque raptus Apostolus (*II Cor. xii, 4*), cui credita sunt arcana coeli, et sancta illa silentii verba revelata, nunquid inter nos alta sapiens in cœlum sic posuit os suum, ut seipsum non metiens, humana sua non considerans, summæ divinitatis aspiraret ad osculum ?

Ascendens quoque in montem Moyses (*Exod. xix*), intra nubem latitans, ad tubæ sonitum contremiscens, nunquid hujus osculi se presentat deliciis, qui carnalem tantum illam et cito abolendam legem, non jam cordibus hominum, sed lapideis tantum supplicat tabulis exarari ? Cum, juxta Veritatem, « Nemo inter natos mulierum Joanne Baptista major sit (*Math. xi, 11*) », et cum, juxta eamdem, « Qui in regno cœlorum minor est, ipso longe sit major (*ibid.*) ; » humanae satis esse poterat animæ, angelus ipsam osculo si vel minimus exceperisset. Hujus fortasse zelum, non ex ira vel malitia prodeuntem, virtus aliqua superna temperat, severe judicanti respondens. Non indignandum fore mortalibus, si laqueos optent mortis evadere, et libertatem glorie filiorum Dei, toto studeant conamine mentis apprehendere. Mortalium namque valde misera conditio est ; in mundi medio constituti, infernum subitus, cœlum sursum contemplantur ; et homini descendere non solum leve est, verum et non cadere difficultum : ad hoc suo pondere caro prona est, tentationes urgent, maligni spiritus peccatorum funibus pertrahunt, saluti semper humanae, sicut et nostræ jamdiu gloriæ, invidentes. Ut vero descensus facilis, sic est ascensus ad superna difficilis : in hoc hominum vita est, in hoc pugna animarum, in hoc fervent studia sancte in mundo conversantium, ut peccatorum laqueos evidentes, in nostram se transferant libertatem, et se nobis vite paritate conforment, summæque divinitatis amore conscient. De lacu namque miseræ, et de luto facis egressæ, vana mundi deserentes, immo mente calantes animæ, quam pie suscipiende sunt, quanta a nobis charitate fovendæ, ne unquam degenerando respiciant ; sed amorem suum in Patrem lumine indesinenter accendant, quoque beatis dona re-promissa percipient ? In sanctis itaque constituta desideriis anima, terrena respuens, cœlestia non-D dum apprehendens, in amoris sui quoddam velut incentivum, suorum permittatur schematibus utili verborum ; præsertim cum osculum, aut amplexus, aut cubile, aut aliquid tale nominans, nil carnale cogitet, nil præsumat indignum, nil meditetur omnino nisi quod sanctum est : (Nam totum quod in osculo misera peccat, et carnalis affectio, ab ejus mente tam longe est, quam ipsa procul a vitio, virtute purificata, cessavit.) Est enim et sanctum osculum, sicut meminit Apostolus, dicens : « Salutem invicem in osculo sancto (*Rom. xvi, 16*). » Et, juxta Veritatem, occurrentes Pater revertenti filio, « Misericordia motus, et accurrente cecidit super

(4) Forte duxi mus.

collum ejus et osculatus est eum (*Luc. xv, 20*). » His itaque, quæ zelus moverat in Supernis, agente modestia, consopitis, in tractatum sequentem, quæ inspirante Domino, sunt dicenda, differemus.

Osculetur me osculo oris sui.

Ut tomo superiore jam dictum est, est quoddam fœdæ voluptatis osculum, cuius vel reminisci dignatur animus in superna jam levatus : Sed est osculum sanctum, cuius neminit Apostolus dicens, « Salutate invicem in osculo sancto, » et veritas in Evangelio, « misericordia motus Pater cecidit super collum filii sui, et osculatus est eum. » Osculum itaque, quoddam reconciliationis est, quoddam congratulationis est, quoddam jucunditatis, et permissione cujusdam et sanctificatae voluptatis. Reconciliationis est osculum, cum ante discordes animi in pacem et amicitiae gratiam aliquo mediante revocantur, et confederationis et conjunctionis amorum, quæ sit intrinsecus, signum est osculum quod extrinsecus exhibetur. Osculum vero congratulationis est, cum absentes jamdiu propinquos, et amicos a peregrinatione vel aliunde reversos, ad nos congratulando suscipimus, et interioris gaudii nostri certitudinem, ipso quod foris damus osculo demonstramus. Sponsi vero ad sponsam sanctificatae cujusdam voluptatis est osculum. Est itaque triplex osculum, in quod suspirat ecclesia, et quod sibi dari fidelis anima quæque desiderat : optat enim ecclesia sancta reconciliationem, optat congratulationem, optat et sanctam illam, quæ est sine fine futura, jucunditatem. Nondum enim incarnato Verbo, non erat ecclesiæ pax ad Deum, quæ post hujus elapsum vitæ, tota trahebatur in infernum.

Homo namque se totum, in stirpe, scilicet, et propagine, obnoxium æternæ morti constituit, cum authori suo, a quo tot et tanta recenter acceperat, illi (inquam) non volenti solum, et jubenti, sed et minas intentanti, in re minima obedire contempait. Nam etsi amoris experimentum magnum non sit, si in modico quis obediat; magnum tamen irreverentis animi signum est, sumnique contemptus indicium, si quis in re modica obedire contemnat : nam iuxta Veritatem, « Qui modico fidelis non est, quomodo erit fidelis in magno ? » (*Luc. xvi, 10*.) Quo itaque minus fuit in quo obedire contempsit homo, eo peccatum majus est quod incurrit, et supplicium majus est quod meruit. Nam qui in Judicem offendit æternum, proculdubio quod meruit in æternum fuit; nam sine fine poenam irrogat potestas illa iudicaria, quæ sine caret : et ut homo de manu Domini bonum sine fine meruit, cum a veritate recessit. Nam ut bonus angelus, primum lux, et postea firmamentum fuit, cum ipsi qui ad Aquilonem sedem cupiebat ponere non consensit (*Isa. xiv, 13*) : sic et homo, si tentationi restisset, hoc ipso contra tentationem et peccatum confirmari meruisse, ut deinceps nec peccare, nec tentari potuisse; sed statuto sibi dierum numero hic inno-

A center exacto, gustato ligno vite, ad æqualitatem angelorum, ipso qui creaverat et in hoc potenter operante, pervenisset. Sicut igitur æternum foret obedientiæ præmium : sic æqua lance justitiae, supplicium inobedientiæ debebatur æternum; cui post peccatum homo totus obnoxius, ruebat totus in infernum.

Hinc enim propheta ait, « Misericordia et veritas obviaverunt sibi (*Psal. lxxxiv, 11*), » quod idem est, ac si dicatur, misericordia et justitia sibi contra se venire cooperant; nam qui sibi sunt obvii, ex adverso veniunt, et velut in opposita tendunt; sic misericordia et veritas, statim post peccatum, tendere in diversa cooperant; ad poenas hominem veritas exigebat, de cuius reparazione misericordia melius aliquid disponebat. Et fuit haec mirabilis obviatio, justitia hominem ad inferna trahente, illa hominem ad anissa reducere cupiente. Sed invalescente justitia, in poenas homo datus est, miserias, et ærumnas, et mortem gustans in seculo, corruptionem in sepulchro, et post omnia, tenebras in inferno. Cumque magna jam parte satisfactum esset justitiae, punita jamdiu culpa, post annorum multa curricula, pulsanti semper et instanti, plurimum misericordiæ tandem locus datus est in excelsis, in ipsius sanctæ et summae Trinitatis abditis et occultis; ubi tam mirabiliter, quam pie depositum est, ut in quo creaverat universa Pater, in ipso perdita restauraret. Hoc consilium illud antequam est, de quo propheta ait, « Consilium tuum, Domine, antiquum verum fiat. » Hoc est quod « a seculis absconditum (*Col. i, 26*), » vocat Paulus, « sacramentum. » Obedivit itaque Patri Filius, tam quidem mirabilius, tamque sacratius, quam non seniori junior, non majori minor, sed omnipotenti, magno, magnus, imensus, omnipotens, æqualis in omnibus, obedivit; sicut in propheta dictum est, « In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam (*Psal. xxxix, 9*). » Magnus quippe liber est scientia et sapientia Dei, in quo cum semper legeris, nullus ejus unquam finis occurrit : interiores ejus paginas solus ejus scriptor inspexit. In hoc et homines, et angeli sine fine proficiunt ; et thessaurus ille Dei, quotcunque semper haurientibus, nunquam exhaustus poterit : a fine usque ad finem ejus sapientia sola et summa pertingit. In hoc quonies scribuntur homines, et dies formantur, meritaque singulorum comprehensa sunt, et unicuique beatitudo debita expressa continetur.

In hujus libri capite quasi parte præcipua, scriptum est Incarnationis hoc sacramentum, et quo in cunctis que mirabiliter operatus est Deus, creando singula, creatu conservando, et que conservata lege mirabili disponendo, nil adeo stupendum est aut mirabile, quam quod seipsum exinanitione sua, ad misericordiæ jubentis imperium, affecta videtur injuria. Sed « opera Domini magna sunt, exquisita in ornans voluntates

ejus (*Psalm. cx, 9*), et ipsius vera sunt judicia, in semetipsis justificata (*Psalm. xviii, 10*). » Ascendens itaque crucem Deus, et ad clavos manus innocentibus expandens, ut locum mortis consecravit ad vitam, sic quitenebantur in morte revocavit ad vitam. Ejus enim de cruce stillante sanguine petra fissæ sunt, ut corporalis pateret aditus, quo precium illud sacratissimum, angelicis exceptum manibus, perferretur ad inferos; ut ligni virtutis fructu communicato, in libertatem vitæ recurrerent, qui sub hujus gratiæ fide simul et expectatione tenabantur in inferno. Quid ergo est, in quo jam justitia conqueratur? In paradiso lignum positum est, « bonum ad vescendum, pulchrum oculis, aspectuque delectabile; et tulit mulier de fructu illius, et comedit; deditque viro suo, qui comedit (*Gen. iii, 6*) : » et inobedientia sic consummata, ad mortem via parata est: in Ecclesia quoque lignum crucis erectum est, cuius et aspectus horribilis fuit, et gustus amarissimus; fructus ejus erat temporalis illa mors, qua plectebantur rei, qui ob reatus varios addicebantur cruci: ad lignum hoc extendit manus æterna illa sapientia, et gustavit fructum hunc, non hoc suggestente serpente, aut muliere suadente. Olim quidem serpens hoc fecerat, ut mulier concupiscedo quod non debuit, velut caro, delectaretur; vir in hoc ipsum, quasi sensus rationalis, acquiesceret, sive viam sibi paraverat, qua immortalium (*5*) corda illaberetur, et ad se traheret universa: sed evacuatur ad crucem totum quod ejus est; serpens Christo nil suggerit; non delectatur hic caro; sensus ipse rationalis in spiritu carnem trahit post se, ad sustinenda dura crucis, et mortis amara degustanda. Virtus igitur in cruce residet; et ipsam eo ascidente qui Dei virtus est et sapientia, in ipsa et virtus et sapientia collocatur. Hæc viam virtutis aperit; quasi licet arcta sit, tamen dicit ad vitam. Lignum itaque paradisi fructum protulit, quo posset et suggestio suscipi, et concupiscentia a quibusdam quasi blanditiis excitari: crux in Ecclesiæ jam sinus posita, fructum utique representat, quem si mente gustaveris, nec intus hoste suggestente, nec carne tibi blandiente, succumbis; verum hostis prima sua congressione vincitur, et ad serviendum spiritui caro statim revocatur, et in consummate virtutis amorem totus homo reducitur. Hic itaque locus est, in quo justitiam misericordia, quæ vera pax est, osculatur; hic namque simul utrique satisfactum est, cum et homo, misericordia sic agente, redimitur, et justitiae longe plus quam debebatur exsolviatur; et juxta apostolum, « Quod adversum nos scriptum erat chirographum crucis Christi potenter affigitur, et deletur (*Col. ii, 14*). » Chirographum namque sic conscribitur, ut postquam incisum et per partes divisum est, in utraque ipsius parte plena rei geste memoria teneatur. Hæc nostra est cum hoste maligno conditio: nam cum delinqui-

A mus, culpa penes nos est, ipso stylo perversi operis graviter exarata, quæ et hostis antiqui memoria statim excipitur, et firme retinetur impressa; ut si non sit qui redimat, nec qui salvum faciat, præsto sit ei semper quod objicit: quod quidem chirographum, Christi morte deletum est; per quam et nobis culpa remittitur, et ipsius in nos accusatio jam non timetur.

Sed quid istud est, cum ad poenam homo teneatur æternam, filius vero Iœi mortem tantum temporalem horis quadraginta pertulerit? quomodo justitiae divinae, æternas ab homine poenas exigenti, in ipsius morte satisfactum est? Sed proculdio satisfactum. Appendantur enim in statera mors ipsa filii Dei, si placet, etiam momentanea, et omnium hominum quantumcunque debita mors æterna; cui dubium est, quin præponderet ipsa mors unigeniti, licet temporalis, morti, licet æternæ, quorumcunque mortalium? Merito quippe majus est, et natura mirabilis, Deum mori, nulli peccato vel morti obnoxium, quam mori multitudinem quantumcunque mortalium et peccatorum. Inde namque beatus Job, « Utinam appenderentur peccata mea quibus iramerui, et calamitas quam patior, in statera (*Job vi, 2*). » Job quod est, « dolens, » designare Dominum Jesum, nulli jam dubium est: hic causam nostram ad Patrem agens, velut in cruce positus, ait, « Utinam appenderentur peccata mea; » nostra quidem peccata, quibus iram meruimus, in unitate et sacramento corporis et capitinis, sua nominans, atque dicens: Utinam attendas, Pater, peccata, quibus iram meruit homo, et calamitatem, id est, poenam quam in cruce patior ego, ad obedientiam tuam factus homo. Nam si utraque consideras (ut vere consideras) poena mea, quasi arena maris, gravior apparebit, id est, poena mea cum obedientia, longe peccatis hominum præponderabit; et tibi, in expiationem culpe ejus, et præstationem poena ab ipso debitæ, satis erit. Ecclesia itaque sancta, spiritu quo illustrabatur intelligens reconciliationem hanc, per manum mediatoris Domini Jesu dandam esse, inter soliloquia quibus ipsam sovebat spiritus, et accendebat amorem sanctum, intra moras jamdiu continuatæ spei, istud amoris Canticum in electorum cordibus crebris iterabat suspiriis, ut dicere, « Osculetur me osculo oris sui. » In osculante vero patrem, a quo filius in hanc gratiam mittebatur, intelligens; ore vero ipso, quod ad osculum de more porrigitur, Filium qui wittebatur, qui os patriæ est et sapientia, designans; ipso vero osculo, quod osculantum est grata suavitas, Spiritum Sanctum, qui est amborum amor, exprimens; sanctæ summaeque Trinitatis fidem, futuram quoque Verbi incarnationem, et per incarnati Verbi sacramenta, plenam hominis cum Deo reconciliationem, tam verissime, quam devotissime profitebatur. Nam quid hac supplicatione sancta devotius? Quid oratione purius

(6) *Forte in mortalium.*

esse potest? In ipsis statim docetur initio, qualiter orandum sit, quatenus Altissimo supplicandum: nam « sine fide Deo placere impossibile est (*Heb. xi. 6*) ; et quæ sine fide est oratio, exaudire non potest. Unde Jacobus ait, « Postulet autem unusquisque in fide, nihil hæsitans (*Jac. 1, 6*) : » oratione namque ad penetrale majestatis excelsæ primum fides pandit introitum. Unde quæ exaudiri desiderat, a fidei Sacramentis exorditur, ut dicat, « Osculetur me osculo oris sui ; » acsi dicat, Quod exaudiri desidero, in hac fide ad postulandum assisto ; in ipsa deitatis substantia confiteor unitatem, in ipsa personarum confiteor et adoro Trinitatem. Unitatis est confessio, quod dictum est, « Osculetur ; » Trinitatis vero quod et osculans, et os, et osculum nominatur. osculans, ipse Pater est : quod ad osculandum porrigitur os ipsum, Filius est : et quod osculantis ore perficitur osculum, Spiritus Sanctus est. Quæ quidem veritas, Trinitatis substantiam ipsam nec dissipat, nec distrahit Unitatis. Ipse quidem osculans, nec os suum est quo osculatur, nec ipsum osculum quod ore suo ministratur. Sic et os ipsum, nec est ipse osculans, nec ipsum osculum quod datur. Ipsum quoque osculum, nec est ipse osculans, nec os ipsum a quo est. Absit tamen ut cum osculum dari ab aliquo conspicimus, tres ideo substantias intelligamus : una enim substantia osculantis est; et tam os ipsum, quam osculum, non in alia quidem, sed in ipsa solummodo osculantis substantia est. Sic Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, cum tres verissime sint Personæ, quarum nulla est altera, veritas ista Trinitatis, nihil adimit unitati, aut simplicitati substantiae Dei ; sicut nec ipsa simplicitas addit quicquam, vel minuit Personarum Trinitati. Quod vero non satis est in Deo divina credere, nisi et ipsis humilia verissime credantur, exquisitissimo verbo utitur, dicens, « Osculum ; » per hoc et incarnandum Verbum, et quæ futura erat reconciliationis humanæ plenissime designans sacramentum. Quæ cum sic dicta sint, in tractatum sequentem, juriante Domino, et spiritum innovemus, et stylum.

Osculetur me osculo oris sui.

Attendimus non unumquempiam justum ab Adamo usque ad Christum; sed omnes in orbe terrarum longe lateque, in quos se gratia Spiritus sancti diffuderat, intellexisse, de semine Adam unum quandoque nasciturum, qui de admisso unius pro omnibus membris suis ipsam quandoque destrueret, et regno tradito Patri, homines Angelis adæquaret. Hæc itaque fides, et in spiritu revelatio, Sanctorum inflammabat desideria, et in futura mentes secula protrahebat, ut et hujus vitæ moram longam reputarent, qua tanta differebatur expectatio; brevemque quasi priusquam corporalibus hoc intuerentur oculis, finiendam. Hos igitur omnes, quos una regebat fides, et provocabat spes, totam scilicet, p[ro]ie[ct]um multitudinem, Salomon (in

A quo sedem sibi sapientia constituerat) ipsa qua illustrabatur luce considerans, ipsam, velut Sponsam, in promissi sibi jamdiu Sponsi desideria positam, sui verba desiderii depromentem inducit hoc modo, « Osculetur me osculo oris sui. » Trina vero repetitione, qua dicitur, « Osculetur me osculo oris sui, » triplex osculum notat, quod se optare demonstrat : primum reconciliationis, ut dictum est alterum, congratulationis : tertium, illud æternæ jucunditatis. Reconciliationem vero optabat Ecclesia, quæ se totam in Adam peccasse cognoverat : et hoc, quia non per alium quam per Unigenitum Patris ipsum, videlicet, Sponsum suum, posse fieri cognoscebat. Optat ut ipsam osculetur Pater, quod est, ut ipsi remittat iram osculo oris, id est incarnatione Unigeniti sui, qui et os et Verbum est Patris. Unde et expresse dictum est, osculans Pater; sed osculo Filii; quia cum salvet Pater non sua quidem, sed ipsa Filii sui salvat incarnatione, quos salvat. Quam tamen incarnationem, quia vere operatus est et Pater (cum inseparabilis sit totius operatio Trinitatis) ideo recte, cum osculum oris sit, « osculari » inde dicitur Pater, id est ipsam carnis assumptionem quam non habet in se, hanc tamen in Filio operari.

His itaque de reconciliationis osculo dictis, ad investigandum id quod congratulationis osculum dicitur, juvante Domino, accedamus. Hoc enim et usus habet, et scriptura sa[ec]e commemorat. Ait enim Isaac filio suo, « Accede ad me, et da mibi osculum, fili mi; et accessit, et osculatus est eum (*Gen. xxvii, 26, 27*). » Legitur etiam de Jacob, quia cum vidisset Leam, et cognovisset eam consobrinam suam esse, « amovit lapidem quo puteus cludebatur, et ad aquato grege osculatus est eam, et elevata voce flevit (*Gen. xxix, 10, 11*). » Laban etiam, « cum audisset venisse Jacob, currexit ob viam ei, complexusque, et in oscula ruens, duxit in domum suam (*ibid. 13*). » Reverso etiam Jacob de Mesopotamia Syriæ, post longam illam peregrinationem legitur, quia « currens Esau obviavat fratri suo, amplexatus est eum, stringensque collum ejus, et osculans, flevit (*Gen. xxxiii, 4*). » Joseph quoque, « cum amplexatus recidisset in collum Benjamin fratris sui, flevit, et osculatus est omnes fratres suos, et ploravit super singulos (*Gen. xlvi, 4, 15*). » Prodigum quoque filium, « cum adhuc longe esset, vidi pater ipsius, et misericordia motus est, et accurrens cecidit super collum ejus, et osculatus est eum (*Luc. xv, 20*). » Quibus nimis omnibus congratulationis intelligitur osculum, quo suorum parentes et propinqui congratulabantur successibus, et intrinsecus applaudebant; gaudium quod sovebant intrinsecus, foris osculo demonstrantes. Hoc vero congratulationis osculum dari sibi sperat et expectat Ecclesia : quod erit die illa novissima, cum vita merita collocabuntur, et reddet unicuique Dominus Jesus, prout gessit in vita, sive bona, sive mala. Ove namque perdita b[ea]ni pastoris

humoris tunc ad caulas reportata, convocabuntur amici ejus et vicini, sancti nimirum angeli, qui voluntatem ejus apud se continua stabilitate custodiunt, et ob hoc amici sunt; quique ipsius visione assidue perfruuntur, et ob hoc, vicini recte nominantur; quibus dicet, « Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam quae perierat (*Lac.* xv, 6). » quod et de drachma perdita pari modo dicturus est.

Hæc erit congratulatio summa, cum pastori bono, non solum cœlestis illa beatorum spiritum applaudit Ecclesia, sed et quæ humeris humanitatis ejus reportata erit, de sua restauratione gratulanti sponso, gratulanti etiam virtutum supernarum multitudini, congratulabitur. Implebitur ipsa die, quod in historia continetur, manifestans enim se fratribus suis Joseph, « præcepit ut egredierentur cuncti foras, et nullus interesset alienus agnitioni mutua. Elevavitque vocem cum fletu, et dixit fratribus suis, Ego sum Joseph; et osculatus est eos (*Gen. xlvi, 1*). » Alieni erunt ipsa die quibus dicturus est Dominus, « Discedite a me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo et Angelis ejus (*Matth. xxv, 41*). » Quibus ea die separatis, manifestabit se Dominus Jesus fratribus suis, dicens, « Ego sum Joseph; » ac si patenter dicat, Ad memoriam revocetis quomodo venditus, et in mortis carcere positus, inde resurgendo prodierim; et jam manifeste cernite quod et sceptra regni habeam, et judiciorum potestatis culmen in omnem creaturam a Patre sic donatus obtineam. Hic Sponsæ Sponsus, et Sponso Sponsa congratulabitur; et indivisibilis animorum conjunctio perpetua confœderatione solidabitur. Sponso sponsa congratulabitur, quod post infirma carnis, post carcerem, post flagella, post alapas, post sputa, post clavos, post mortem, post sepulchrum, post lapidem magnum adnotum, in tantum sublimatus sit, ut in carne assumpta judicet omnem carnem, et omne genu cœlestium, terrestrium, et infernorum sibi flectat ad gloriam: ad Sponsam vero congratulatio Sponsi erit, quod in incertum non cucurrit, in vanum nequaquam pugnaverit; quod triumphata morte, sub pedibus suis conculcato Satan, Ecclesiam sibi, quanto laboriosius, tanto et gloriosius, acquisierit; et acquisitam indicibili jam gloria munerauerit, cuius quidem bonus illa die et universis applaudet, et singulis. Quid enim est illa Domini gratiarum actio, qua dicturus est illa die, « Esurivi, et dedistis mihi manducare (*Matth. xxv, 35*), » et cætera in hunc modum, nisi quædam Judicis ipsius, et Sponsi ad illa interna bona Sponsæ suæ congratulatio? Sex quippe commatibus distincta est, ipsa numeri perfectio totam bonorum omnium designans plenitudinem; qua in praesenti vita Domino complacet quæque fidelis anima; qua etiam Sponso suo tota se conformat Ecclesia. Misericordia quippe sunt opera, ut pascatur pauper, et potetur, et vestiatur nudus, et hospes tecto suscipiat, infirmus visitetur, et

A clausus. Sed nunquid in iis solum beneplacitum est Deo? Nunquid non sibi virtus complacet unaquæque? Quid enim sancta illa virginitas? quid castitas honoranda? quid Sanctorum parcimonia? quid silentium? quid prædicatio sancta? quid justitia, fortitudo, temperantia, ac prudentia? quid virtutes innumeræ, quarum in Scripturis sanctis laus est, quibus in acquirendis sibi continuus et assiduus Sanctorum labor insudat? Quod si in iis Domino beneplacitum, quid est quod in judicio, cum bonis Ecclesie congratulabitur, hæc sola commemorabit Dominus quæ corporaliter exhibita? Bona quidem sunt, sed non sola.

B Constat itaque, jam dicta verborum clausula omnes animæ dota, Ecclesie bona generaliter omnia comprehendi. Esurit enim Dominus, et silit: quod tamen dicendo, nulli sanctam Divinitatem subjiciimus passioni; ipsius enim Divinitatis summa vita impassibilis est; quantumque vita temporalis passioni subjecta est et obnoxia, tantum vita illa æterna et increata ab omni prorsus est passione procul et extranea. Ex more tamen Scripturarum esurire dicitur, et silit; nec uno tantum modo, sed pluribus. Esurit enim Dominus in membris suis, esurit in se. In membris esurit, cum quis suorum corporalis aut spiritualis virtus necessitate adducatur: cui nimirum passioni charitas diversis operibus misericordiae subvenit, attenuatum cibo potuque reficiens, spirituali desiderantem spiritualibus instruens et ædificans: nam ut fami sitique corporali subvenire pium est; ita et spiritualis virtus egestati subvenire piissimum: nam ut veritatis iudicio præcellit anima corpori; sic longe melius, longe sanctius est, ipsi quam corpori subvenire. Utrumque tamen bonum, utrumque Domino in gratiarum etiam actionem beneplacitum. Similis est et circa nuditatem inspectio. Alget corpore Dominus, alget et spiritu: corpore, cum frigoris inclemencia nullo vestis operimento repellitur; spiritu, cum quis interius nullo virtutis indumento vestitur. Hoc frigus ab Aquilone est, quo corda multorum non infrigidantur solum, sed indurantur (*Job xxxvii, 9; Eccl. xliii, 22*); de quo propheta, « Ante faciem frigoris ejus quis sustinebit? » (*Psal. cxlvii, 17*.) Hanc Christi nuditatem in ejus membris operit, qui destitutum virtute virtutum exemplis informat et instruit. Cui congratulans Dominus in fine dicturus est, « Nudus fui, et operuisti me. » Quonam vero modo peregrinus et hospes in membris suis sit Dominus, palam est; in se vero peregrinus et hospes est apud eos, qui nondum fidera quæ in ipsum est, suscepérunt: qualibus et ipse ait, « Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos: Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet (*Matth. viii, 30*); » quia tenebrosa peccantium corda iminundi spiritus et fraudulentem possidentes inhabitant; « Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. » Caput enim Ecclesie est Christus; et caput Christi, Deus; et apud hos

reclinat caput Filius hominis, qui ipsum aequaliter Patri, coeternum, et consubstantiale constitutus est : quibus Filius ipse, nec recens Deus est, nec alienus (ipsis quippe recens est, qui ipsum aliquando incepisse, et non ab aeterno a Patre genitum esse, protestantur : ipsis vero alienus, qui ipsum non idem in substantia esse cum Patre affirmare contantur). Apud hos hospes est et peregrinus ; quibus omnibus per prophetam dicitur, « Muta fiant labia dolosa, quae loquuntur adversus justum iniquitatem, in superbia, et in abusione (*Psalm. xxx, 19.*) ». Apud hos hospes est et peregrinus, pulsans per prophetas, per apostolos, per Scripturas omnes, ut ipsi aperiant ; quibus Dominus illa die dicturus est, « Hospes sui, et non collegistis me (*Matthew. xxv, 43.*) », quia sicutem quae in me est, quam praedico, in quam missus sum, non admisistis. Unde datur intelligi, qui sint, qui suscipiant hospitio salvatorem ; hi, nimur qui dogma sanæ fidei condigna veneratione suscipiunt, haeresin penitus execrantes, et ut columbas simplices, munda tantum grana fidei colligentes ; quibus quippe non satis est per sicutem tantum salvatorem tecto suspicere, nisi et hunc suscipiant omnimoda charitate et virtute Ipse namque ait, « Ecce, ego sto ad ostium pulsans ; si quis audierit vocem meam, et aperuerit januam, intrubique ad illum, et cenabo cum illo, et ipse tecum (*Apostol. iii, 20.*) ». Intrat ad nos Dominus, cum ipsi cordis januam ad credendum aperimus : communicaena reficiuntur, cum desuper amore concepto, ad opus omne bonum, dono gratia spiritualis extendimur (6). Infirmos vero visitare, tam fraternalis caritas, quam divina monet auctoritas. Nam quid humanitati plus congruit, quam ut homo homini, frater fratri, validus imbecilli, tum verbi solatio, tum subsidio operis, affectione pia, plenaque mentis compassione subveniat ? Quod non solum corporaliter infirmanti (7), sed ægrotanti spiritualiter exhibendum est. Languor enim spiritus, in multis adeo convalescit (8), ut jam in iis nec confessionis sit vox, nec sensus paenitentis. De iis ait Apostolus, « Quis infirmatur, et ego non infirmor ? Quis scandalizatur, et ego non uror ? » (*II Cor. xi, 29.*) Hic crebro visitandi sunt, et virtute verbo commonendi quounque septies oscitando, os suum in confessio- nem dono septiformis Spiritus aperiant, et ipsis virtute doctoribus, non tantum intus incalescendo, sed et exterioris hominis sui plena dispositione, conformatur. Hinc enim est, quod cum Elias suscitavit mortuum (*III Reg. xvii, 21.*), expandit se super illum : et Elisæus dum mortuum suscitavit,

(6) Forte accendimur.
(7) Forte infirmat.

« Non est opus sanis medicus, sed male habenti- bus (*Matthew. ix, 42.*) ». Horum quidem levioribus morbis, alii gravioribus et diutinis fatigantur. Hi itaque quos peccati vetustas opprimit, quasi quidam animarum cancer includit ; quorum assumens in se personam propheta, ait, « Educ de carcere animam meam (*Psalm. cxli, 8.*) » ; et illud, « Infixus sum in limo profundi (*Psalm. lxviii, 15.*) » ; et item, « Funes peccatorum circumplexi sunt me (*Psalm. cxviii, 61.*) » ; quos in lenitatis spiritu visitare, verbo vitae compungere, et abstractos a virtutiis virtuti restituere, misericordia longe major est, quam clausos corpore, vinculis pie relaxatis, educere.

Cum sint itaque mandata duo, unum ad dilectionem Dei, alterum ad dilectionem proximi pertinens, ex quibus tota lex pendet et prophetæ, vi- tæque constat humanæ perfectio ; superius jam dicta clausula totum in se complectitur, quo mandatum utrumque completur. Per hæc enim quae Divinitatis intuitu proximis exhibentur, intelligenda sunt omnia, per quæ ipsorum cuicunque necessitatibus subvenimus, spirituali, sive corporali : in passionibus enim, fame, siti, nuditate, penuria tecti, morbo, vinculis, nihil acerbius est : unde per hæc, quae fratrem quemlibet angunt vehementius et affligunt, intelligenda prorsus sunt omnia, quibus agente misericordia, divinitatis intuitu, qualibet id exigenti necessitate corporali seu spirituali, subvenimus. In membris enim suis, duobus modis, ut dictum est, esurit, et sitit, et alget Dominus, nunc remedium corporale, nunc spirituale desiderans ; uno vero modo in se : non enim a nobis hoc solum exigit, ut fratribus necessaria impendamus ; vult ut nostra fides et charitas in ipsum principaliter intendatur, et in proximum ab ipso secundario derivetur. Quæ itaque spectant ad proximum, hæc in membris suis esurit, sitit Dominus, et expostulat : quæ vero non ad proximum sunt, sed ob Christi reverentiam observantur, hæc ea sunt quæ Dominus in seipso esurire dicitur, et sitire, quod ipsi hoc idem est, quod et velle. « Veniens autem Dominus ad sicutilem, esurivit (*Matthew. xi, 18.*) » ; et pendens in cruce, dixit, « Sitio (*John. xix, 28.*) ». Quid esurivit, aut sitit ? nostram proculdubio salutem, nostram sicutem, et quæ in ipsum est, charitatem, longanimitatem, et continentiam, et virtutes alias, quæ licet non intendant in proximum observantur ob Deum : virtutes enim quæ in proximum sunt, tam in se, quam in membris suis esurit ; has vero quæ ad se, in seipso.